même que les actifs détenus dans le but d’être cédés, la

trésorerie ou les équivalents de trésorerie. Tous les autres

actifs sont classés en « actifs non courants ».

Les passifs devant être réglés dans le cadre du cycle normal

d’exploitation ou dans les douze mois suivant la clôture sont

classés en « passifs courants », ainsi que les provisions

entrant dans le cycle d’exploitation normal de l’activité

concernée et la part à moins d’un an des autres provisions.

Les impôts différés sont, quant à eux, toujours présentés en

actifs ou passifs non courants.

ALTAREA  RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 30 JUIN 2020 41

2.4 Changements de présentation intervenus en 2020

2.4.1 Coût de l’endettement

Afin d’améliorer la lisibilité de son coût de l’endettement, le

Groupe a décidé d’isoler sur une ligne spécifique « Autres

résultats financiers » notamment les charges liées aux

obligations locatives et aux redevances contractuelles sur

immeubles de placement.

En millions d'euros 31/12/2019 Impact 31/12/2019 30/06/2019 Impact 30/06/2019

publié  retraité publié  retraité

RESULTAT OPERATIONNEL APRES QUOTE-
PART DU RESULTAT NET DES ENTREPRISES
MISES EN EQUIVALENCE

412,4 – 412,4 179,6 – 179,6

Coût de l'endettement net (78,5) 16,8 (61,7) (35,5) 7,3 (28,2)
   Charges financières (89,5) 17,6 (71,9) (41,1) 8,1 (33,0)
   Produits financiers 11,0 (0,9) 10,2 5,6 (0,8) 4,8
Autres résultats financiers – (16,2) (16,2) – (6,8) (6,8)
Variation de valeur et résultats de cession des
instruments financiers

(65,2) – (65,2) (60,3) – (60,3)
Actualisation des dettes et créances 2,1 – 2,1 (0,0) – (0,0)
Résultats de cession des participations 1,1 – 1,1 1,1 – 1,1
Dividendes 0,6 (0,6) – 0,5 (0,5) –

Résultat avant impôts 272,4 – 272,4 85,4 – 85,4
Impôt sur les résultats (36,9) – (36,9) (13,6) – (13,6)
RESULTAT NET 235,5 – 235,5 71,8 – 71,8
dont Part des actionnaires d'Altarea SCA 233,7 – 233,7 79,8 – 79,8
dont Part des actionnaires minoritaires des filiales 1,8  1,8 (8,0)  (8,0)

2.4.2 Actifs financiers non courant et courant

Le Groupe a choisi de présenter sur une ligne distincte les

titres et créances sur les sociétés mises en équivalence à

compter du 1er janvier 2020, ainsi les comptes 31 décembre

2019 ont été retraités en conséquence. Au 31 décembre

2019, les titres non consolidés ont été reclassés en Actifis

financiers non courant pour un montant de 33,6 millions

d’euros.

Les lignes renommées « Actifs financiers non courant » et

« Actifs financiers courant » intègrent les lignes historiques

« Prêts et créances non courant » et « Prêts et créances

financières (courant) ».

42 RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 30 JUIN 2020  ALTAREA

NOTE 3 INFORMATION SUR LES SECTEURS OPERATIONNELS

3.1 Eléments du bilan par secteur opérationnel

Au 30 juin 2020

En millions d'euros

Commerce Logement
Immobilier

d'entreprise
Autres TOTAL

Actifs et passifs opérationnels

Immobilisations incorporelles  18,3  282,8  21,5  10,3  333,0

Immobilisations corporelles  1,8  19,5 –  1,0  22,3

Droits d'utilisation sur Immobilisations corporelles et incorporelles  3,7  147,0  0,0  0,8  151,5

Immeubles de placement 4 342,3 –  31,1 – 4 373,4

Titres et créances sur les sociétés en équivalence  122,9  172,0  314,6 –  609,5

Besoin en fonds de roulement d'exploitation  47,8  668,8  13,0  (11,9)  717,7

Total actifs et passifs opérationnels 4 536,8 1 290,1  380,1  0,3 6 207,3

Au 31 décembre 2019 retraité

En millions d'euros

Commerce Logement
Immobilier

d'entreprise
Autres TOTAL

Actifs et passifs opérationnels

Immobilisations incorporelles  18,0  281,6  21,5  10,3  331,4

Immobilisations corporelles  1,7  13,5  4,4  1,3  20,9

Droits d'utilisation sur Immobilisations corporelles et incorporelles  5,9  16,4 –  1,1  23,4

Immeubles de placement 4 441,1 –  31,1 – 4 472,1

Titres et créances sur les sociétés en équivalence  85,0  170,7  276,4 –  532,1

Besoin en fonds de roulement d'exploitation  23,6  787,6  (40,8)  (9,9)  760,5

Total actifs et passifs opérationnels 4 575,3 1 269,7  292,6  2,8 6 140,4

3.2 Compte de résultat analytique par secteur opérationnel

Se référer au compte de résultat analytique des états financiers.

ALTAREA  RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 30 JUIN 2020 43

3.3 Réconciliation de l’état du résultat global consolidé et du compte de résultat

analytique

3.3.1 Etat du résultat global décomposé selon le même axe que le compte de résultat

analytique

 30/06/2020 31/12/2019 retraité 30/06/2019 retraité

En millions d'euros

Cash-flow
courant

des
opérations

(FFO)

Variation
de valeurs,

charges
calculées,

frais de
transaction

Total

Cash-flow
courant

des
opérations

(FFO)

Variation
de valeurs,

charges
calculées,

frais de
transaction

Total

Cash-flow
courant

des
opérations

(FFO)

Variation
de valeurs,

charges
calculées,

frais de
transaction

Total

Revenus locatifs 93,6 – 93,6 208,4 – 208,4 101,9 – 101,9
Charges du foncier (0,7) – (0,7) (2,5) – (2,5) (1,1) – (1,1)

Charges locatives non récupérées (4,4) – (4,4) (10,1) – (10,1) (5,4) – (5,4)

   Charges refacturées aux preneurs 26,7 – 26,7 60,3 – 60,3 30,0 – 30,0

   Charges locatives (31,1) – (31,1) (70,4) – (70,4) (35,4) – (35,4)

Autres charges (0,6) – (0,6) (0,1) – (0,1) (0,2) – (0,2)

Dotation nette aux provisions sur actif circulant (5,8) – (5,8) (5,0) – (5,0) (2,7) – (2,7)

Loyers nets 82,2 – 82,2 190,8 – 190,8 92,6 – 92,6

Chiffre d'affaires 1 273,7 – 1 273,7 2 860,2 – 2 860,2 1 153,9 – 1 153,9
Coûts des ventes (1 122,5) – (1 122,5) (2 479,0) 0,0 (2 479,0) (985,3) – (985,3)

Charges commerciales (51,6) – (51,6) (132,1) (0,0) (132,1) (55,9) (0,0) (55,9)

Dotation nette aux provisions sur actif circulant (0,0) – (0,0) (29,7) 0,0 (29,7) (7,4) 0,1 (7,3)

Amortissement des relations clientèles – (0,3) (0,3) – (0,6) (0,6) – – –

Marge immobilière 99,5 (0,3) 99,2 219,4 (0,6) 218,8 105,4 0,0 105,4

Prestations de services externes 15,9 – 15,9 41,2 – 41,2 23,4 – 23,4
Production immobilisée et stockée 85,9 – 85,9 189,0 – 189,0 66,3 – 66,3

Charges de personnel (104,0) (7,5) (111,5) (218,0) (19,3) (237,4) (107,6) (8,8) (116,4)

Autres charges de structure (34,3) 0,2 (34,1) (87,7) 0,4 (87,2) (38,3) 0,2 (38,1)

Dotations aux amortissements des biens d'exploitation – (15,6) (15,6) – (23,9) (23,9) – (12,6) (12,6)

Frais de structure nets (36,4) (22,9) (59,3) (75,5) (42,8) (118,2) (56,2) (21,2) (77,4)

Autres produits et charges 0,7 (0,2) 0,5 (0,8) 0,5 (0,4) 0,6 (0,2) 0,4
Dotations aux amortissements – (2,5) (2,5) – (5,4) (5,4) – (2,5) (2,5)

Frais de transaction – (0,7) (0,7) – (2,9) (2,9) – (1,5) (1,5)

Autres 0,7 (3,4) (2,7) (0,8) (7,8) (8,6) 0,6 (4,2) (3,6)

Produits de cessions d'actifs de placement – 380,4 380,4 – 172,7 172,7 – 1,1 1,1
Valeur comptable des actifs cédés – (385,0) (385,0) – (173,1) (173,1) – – –

Dotations nettes aux provisions – – – – 0,8 0,8 – 1,5 1,5

Résultat sur cession d'actifs de placement – (4,7) (4,7) – 0,3 0,3 – 2,6 2,6

Variations de valeur des immeubles de placement – (259,9) (259,9) – 86,1 86,1 – 43,2 43,2

Pertes de valeur nettes sur immeubles de placement évalués
au coût

– (25,1) (25,1) – (13,6) (13,6) – – –

Pertes de valeur nettes sur autres actifs immobilisés – 0,1 0,1 – (0,5) (0,5) – (0,0) (0,0)

Dotation nette aux provisions – (0,9) (0,9) – (1,9) (1,9) – (0,0) (0,0)

Pertes de valeur des écarts d'acquisition – (1,0) (1,0) – – – – – –

RESULTAT OPERATIONNEL AVANT QUOTE-PART DU
RESULTAT NET DES ENTREPRISES MISES EN
EQUIVALENCE

145,9 (318,0) (172,1) 334,0 19,2 353,2 142,4 20,5 162,8

Quote-part de résultat des sociétés mises en équivalence 38,8 2,6 41,5 81,7 (22,5) 59,2 24,8 (8,0) 16,8

RESULTAT OPERATIONNEL APRES QUOTE-PART DU
RESULTAT NET DES ENTREPRISES MISES EN
EQUIVALENCE

184,7 (315,4) (130,6) 415,7 (3,3) 412,4 167,1 12,5 179,6

Coût de l'endettement net (23,2) (4,1) (27,3) (46,9) (14,8) (61,7) (24,7) (3,5) (28,2)
   Charges financières (27,6) (4,1) (31,7) (57,0) (14,8) (71,9) (29,5) (3,5) (33,0)

   Produits financiers 4,4 – 4,4 10,2 – 10,2 4,8 – 4,8

Autres résultats financiers 1,0 (4,2) (3,2) (9,7) (6,5) (16,2) (3,7) (3,1) (6,8)

Actualisation des dettes et créances – – – – 2,1 2,1 – (0,0) (0,0)

Variation de valeur et résultat de cessions des instruments
financiers

– (49,1) (49,1) – (65,2) (65,2) – (60,3) (60,3)

Résultat de cession de participation (a) – 0,4 0,4 2,7 (1,6) 1,1 2,7 (1,6) 1,1

Résultat avant impôts 162,6 (372,4) (209,8) 361,8 (89,3) 272,4 141,5 (56,0) 85,4

Impôt sur les résultats (15,5) (24,5) (40,0) (7,1) (29,8) (36,9) (2,3) (11,3) (13,6)

RESULTAT NET 147,1 (396,9) (249,9) 354,7 (119,2) 235,5 139,1 (67,3) 71,8

dont Résultat net, part des actionnaires d'Altarea SCA 118,2 (253,0) (134,8) 298,8 (65,1) 233,7 110,2 (30,5) 79,8

dont Résultat net, part des actionnaires minoritaires des
filiales

(28,9) 144,0 115,0 (55,9) 54,1 (1,8) (28,9) 36,9 8,0

Nombre moyen d'actions non dilué 16 559 453 16 559 453 16 559 453 16 203 050 16 203 050 16 203 050 15 872 788 15 872 788 15 872 788

Résultat net, part des actionnaires d'Altarea SCA de base
par action (€)

7,14 (15,28) (8,14) 18,44 (4,02) 14,42 6,95 (1,92) 5,03

Nombre moyen d'actions dilué 16 767 148 16 767 148 16 767 148 16 393 265 16 393 265 16 393 265 16 049 167 16 049 167 16 049 167

Résultat net, part des actionnaires d'Altarea SCA dilué
par action (€)

7,05 (15,09) (8,04) 18,23 (3,97) 14,26 6,87 (1,90) 4,97

Retraité, au 31 décembre 2019 et au 30 juin 2019, du changement de présentation du Coût de l'endettement (cf. § 2.4 Changement de présentation).

(a) Le résultat de cession de participation a été réaffecté à chacune des activités d’appartenance au résultat de cession d’actifs/variations de valeurs des immeubles de placement lorsqu’il s’agit
d’une participation antérieurement consolidée en intégration globale ou à la quote-part de résultat des sociétés mises en équivalence lorsqu’il s’agit d’une participation antérieurement consolidée
en mise en équivalence.

44 RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 30 JUIN 2020  ALTAREA

3.3.2 Réconciliation du résultat opérationnel entre les deux comptes de résultat

Au 30 juin 2020

En millions d'euros

Commerce Logement
Immobilier

d'entreprise
Autres

(Corporate)
TOTAL

   Loyers nets  82,2 – – –  82,2

Marge immobilière  0,4  88,4  10,4 –  99,2

Frais de structure nets  (9,4)  (34,2)  (13,1)  (2,6)  (59,3)

Autres  (5,4)  (1,3)  4,0  0,0  (2,7)

Résultat sur cession d'actifs de placement  (4,7) – – –  (4,7)

Ajustements de valeurs  (284,9)  (0,0) – –  (284,9)

Dotations nettes aux provisions  (2,5)  0,0  0,3  0,3  (1,9)

Quote-part de résultat des sociétés mises en équivalence  (4,0)  1,7  43,8 –  41,5

RESULTAT OPERATIONNEL (Etat du résultat global consolidé)  (228,2)  54,5  45,4  (2,3)  (130,6)

Reclassement de résultats sur cession des participations  0,6 – – –  0,6

RESULTAT OPERATIONNEL (Compte de résultat analytique)  (227,6)  54,5  45,4  (2,3)  (130,0)

Au 31 décembre 2019

En millions d'euros

Commerce Logement
Immobilier

d'entreprise
Autres

(Corporate)
TOTAL

Loyers nets  190,8 – – –  190,8

Marge immobilière  0,0  207,5  11,9  (0,6)  218,8

Frais de structure nets  (23,4)  (80,9)  (4,9)  (8,9)  (118,1)

Autres  (5,2)  (2,2)  (1,1)  (0,2)  (8,7)

Résultat sur cession d'actifs de placement  0,3 – – –  0,3

Ajustements de valeurs  71,1  (0,5)  1,3 –  72,0

Dotations nettes aux provisions  (0,5)  (0,4)  (0,1)  (0,9)  (1,9)

Quote-part de résultat des sociétés mises en équivalence  (0,3)  12,7  46,9 –  59,2

RESULTAT OPERATIONNEL (Etat du résultat global consolidé)  232,8  136,3  54,0  (10,7)  412,4

Reclassement de résultats sur cession des participations  0,3 –  2,7 –  3,1

RESULTAT OPERATIONNEL (Compte de résultat analytique)  233,2  136,3  56,7  (10,7)  415,5

Au 30 juin 2019

En millions d'euros

Commerce Logement
Immobilier

d'entreprise
Autres

(Corporate)
TOTAL

Loyers nets  92,6 – – –  92,6

Marge immobilière  0,0  88,0  17,4 –  105,4

Frais de structure nets  (10,3)  (57,3)  (5,8)  (4,0)  (77,4)

Autres  (1,9)  (0,6)  (0,8)  (0,3)  (3,6)

Résultat sur cession d'actifs de placement  2,6 – – –  2,6

Ajustements de valeurs  43,2  (0,0)  (0,0) –  43,2

Dotations nettes aux provisions  (0,1)  0,1  0,0 –  0,0

Quote-part de résultat des sociétés mises en équivalence  1,1  6,9  8,8 –  16,8

RESULTAT OPERATIONNEL (Etat du résultat global consolidé)  127,2  37,1  19,6  (4,3)  179,6

Reclassement de résultats sur cession des participations – –  2,7 –  2,7

RESULTAT OPERATIONNEL (Compte de résultat analytique)  127,2  37,1  22,4  (4,3)  182,3

ALTAREA  RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 30 JUIN 2020 45

3.4 Chiffre d’affaires par zone géographique et par secteur opérationnel

Par zone géographique

 30/06/2020 31/12/2019 30/06/2019

En millions d'euros France Italie Espagne Autres Total France Italie Espagne Autres Total France Italie Espagne Autres Total

   Revenus locatifs  82,2  5,8  5,7 –  93,6  178,1  19,9  10,4 –  208,4  87,1  9,7  5,1 –  101,9

Prestations de
services externes

 8,0  0,3  0,1 –  8,4  18,5  0,3  0,3 –  19,0  11,1  0,1  0,1 –  11,3

Chiffre d'affaires de
la marge immobilière

–  7,6 – –  7,6 – – – – – – – – – –

Commerce  90,2  13,7  5,8 –  109,7  196,6  20,2  10,6 –  227,5  98,2  9,9  5,2 –  113,3

   Chiffre d'affaires 1 069,5 – – – 1 069,5 2 283,1 – – – 2 283,1  893,9 – – –  893,9

Prestations de
services externes

 4,7 – – –  4,7  11,2 – – –  11,2  5,3 – – –  5,3

Logement 1 074,2 – – – 1 074,2 2 294,4 – – – 2 294,4  899,2 – – –  899,2

   Chiffre d'affaires  196,5 – – –  196,5  577,0 – – –  577,0  260,0 – – –  260,0

Prestations de
services externes

 2,4 – –  0,3  2,7  10,4 – – 0,5  10,9  6,5 – –  0,3  6,7

Immobilier
d'entreprise

 199,0 – –  0,3  199,2  587,4 – –  0,5  587,9  266,4 – –  0,3  266,7

Autres (Corporate)  0,1 – – –  0,1  0,1 – – –  0,1  0,1 – – –  0,1

  #RE
F!

  #REF! #REF!  #REF!   – – – – – TOTAL 1 363,4  13,7  5,8  0,3 1 383,2 3 078,5  20,2  10,6  0,5 3 109,8 1 263,9  9,9  5,2  0,3 1 279,3

En 2020, un client a représenté plus de 10 % du chiffre d’affaires du Groupe, soit 325 millions d’euros dans le secteur du

Logement.

46 RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 30 JUIN 2020  ALTAREA

NOTE 4 FAITS SIGNIFICATIFS ET EVOLUTION DU PERIMETRE DE

CONSOLIDATION

4.1 Faits significatifs

Commerce

Impact de la pandémie sur l’activité des centres

Les centres gérés par Altarea ont appliqué les mesures de

confinement mises en oeuvre à partir de mi-mars en France :

• jusqu’au 11 mai, les centres sont restés ouverts pour

permettre aux commerces essentiels de maintenir leur